Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 1

города Южно-Сахалинска

ПРИКАЗ

24.03.2025 № 126- ОД

Об организации набора детей в первые классы

МАОУ СОШ № 1 на 2025-2026 учебный год

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

23.01.2023 № 47 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

распоряжением министерства образования Сахалинской области от 26.02.2025 № 3.12-265-р «Об

утверждении плана мероприятий по приему в 1 класс на 2025/2026 учебный год», постановлением

администрации города Южно-Сахалинска  от 18.12.2017 № 3425-па «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием граждан на

обучение по  общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего

общего образования», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 26.06.2024 №

2011-па «О закреплении территорий городского округа «Город Южно-Сахалинск» за

общеобразовательными организациями» и в целях обеспечения конституционного права всех

граждан на общедоступность и бесплатность общего образования. На основании приказа

Департамента образования от 03.03.2025 № 161 «Об организации набора детей в первые классы

общеобразовательных организаций городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2025-2026

учебный год», правилами приёма на обучение в МАОУ СОШ №1 от 30.08.2023 № 373 и в целях

обеспечения конституционного права всех граждан на общедоступность и бесплатность общего

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать прием заявлений в первый класс в следующие сроки:

 1.1. Для детей, имеющих первоочередное, преимущественное право, а также проживающих

на закрепленной за МАОУ СОШ № 1 территории согласно графику проведения приемной

кампании в соответствии с организационно-техническим обеспечением с 09:00 часов 28 марта

2025 года.

 1.2. Для детей, не проживающих на закрепленной за МАОУ СОШ № 1 территории, с 06

июля 2025 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2025 года.

 2. Создать комиссию по приему детей в 1-е классы и по формированию 1-х классов в

составе:

 Шмигельская А.В., председатель комиссии, заместитель директора по начальной школе;

 Кириченко Н.И., член комиссии, учитель начальных классов;

 Каменцева Л.Н., член комиссии, учитель начальных классов;

 Ким С.Г., член комиссии, учитель начальных классов;

 Бочарова О.В., член комиссии, педагог-психолог;

 И Т.А., член комиссии, заведующий канцелярией.

 3. Комиссии обеспечить прием детей, достигших к 1 сентября текущего года возраста не

менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья на ступень

четырехлетнего начального образования с 28 марта 2025 года в количестве 90 человек.

 4. Комиссии осуществлять прием детей в первый класс по следующему графику:

понедельник - пятница – с 09:00 до 16:30 часов.

 5. Осуществлять прием детей для обучения в более раннем возрасте при наличии

разрешения муниципальной комиссии по вопросам соблюдения гарантий прав

несовершеннолетних на получение общего образования.

  6. Не допускать при приеме детей в 1-й класс проведение вступительных испытаний

(процедур отбора, тестов, предоставления портфолио и т.д.).

 7. Исключить возможность проявления коррупционных факторов, в том числе прием детей

в первый класс на основании вступительных взносов, а также первоочередного зачисления детей,

посещавших группы по подготовке детей к школе и не проживающих на закрепленной за МАОУ

СОШ № 1 территории.

 8. Че И.В., заместителю директора по АХР, обеспечить создание условий для граждан,

обратившихся в МАОУ СОШ № 1: организовать места ожидания, питьевой режим, предусмотреть

помещение для работы приемной комиссии с целью предотвращения массового скопления людей.

9. Возложить ответственность на Шмигельскую А.В., заместителя директора по начальной

школе, главного оператора «Е-услуги. Образование»:

9.1. За управление процессами и использование модуля «Зачисление в первый класс» АИС

«Е-услуги. Образование».

9.2. За размещение на информационных стендах и официальных сайтах МАОУ СОШ № 1

информации о приеме граждан в первый класс на 2025-2026 учебный год, в том числе о работе

порталов «Госуслуги», АИС «Е-услуги. Образование», с указанием даты начала приема заявлений,

времени, состава приемной комиссии, места работы комиссии, описания закрепленной территории

СОШ № 1, пакета документов для записи в первый класс, а также контактные телефоны для

получения консультаций по вопросам приема в МАОУ СОШ № 1 и о количестве мест в первые

классы.

9.3. За обеспечение организации учебно-воспитательного процесса в первых классах в

2025-2026 учебном году в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом начального общего образования.

9.4. За информирование Департамента образования о количестве поданных заявлений в 1-е

классы по установленной форме на электронный адрес e.rudanskaya@yuzhno-sakh.ru:

- 28.03.2025 – в 12:00, 14:00, 16:00 часов;

- 31.03.2025 – 04.04.2025 – ежедневно до 14:00 часов;

- с 07.04.2025 – еженедельно по понедельникам до 14:00 часов.

9.5. За прием надлежащих документов по приему детей в 1-е классы.

10. Организовать «горячую линию» (тел. 24-84-31) для родителей (законных

представителей) по вопросам приема детей в 1-й класс.

11. Горбатовскому А.П., О В.С., инженерам-электроникам, организовать бесперебойное

функционирование каналов связи, Че И.В., заместителю директора по АХР, – электроснабжение в

МАОУ СОШ № 1.

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 1                         Т.Ю. Збрицкая

С приказом ознакомлены:

Бочарова О.В. Горбатовский А.П. Каменцева Л.Н И Т.А.

Кириченко Н.И Ким С.Г Че И.В. Шмигельская А.В.